
     

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI 

HÓA KEO BÌNH THẠNH 

 
 

 
 

 

  
 

 

  

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ “Nhà máy sản xuất sơn dầu 

bóng hạt điều, sơn PU, sơn NC, sơn AC, 

sơn hệ nước, sơn UV với tổng công suất 

10.000 tấn sản phẩm/năm” 
 

Địa chỉ: Thửa đất số 181, 155, Tổ 4, Khu phố Bình Phước B, phường Bình Chuẩn, 

thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương  

 

 

 

 

 

 

 

  
Bình Dương, tháng 12 năm 2024 



 CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI 

HÓA KEO BÌNH THẠNH 

 
 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ “Nhà máy sản xuất sơn dầu 

bóng hạt điều, sơn PU, sơn NC, sơn AC, 

sơn hệ nước, sơn UV với tổng công suất 

10.000 tấn sản phẩm/năm” 
[...]
thải. Nước thải được dẫn vào bồn khí bằng bơm áp lực. Không khí được cấp vào bồn 

khí tan bằng máy nén khí, tại đây nước và không khí được hòa trộn. Nước bão hòa 

không khí chảy vào ngăn tuyển nổi của bể tuyển nối, qua một van giảm áp suất, áp 

suất được giảm đột ngột về áp suất khí quyển, quá trình kết dính bọt khí, bám dính cẳn 

vào bọt khí xảy ra.Tại bể tuyển nổi, các bong bóng khí có kích thước li ti được tạo ra 

và kết hợp với chất lỏng, tạo ra lực hấp dẫn tạo khả năng bám dinh các phần tử rắn lơ 

lửng trong nước và nâng các hạt lơ lửng nổi lên bề mặt chất lỏng, tạo thành một lớp 

bùn nổi. Lớp bùn này được cào vào ván bùn mặt và được dẫn vể bể thu gom nước thải 

sản xuất. Nước thải sau khi qua bể tuyển nổi được dẫn vào bể chứa trung gian. 

Các quá trình diễn ra tại bể tuyển nổi: dùng H2SO4 đưa dòng nước thải về pH 2-

4. Sau đó Fe2+ + H2O2 → Fe3+ + OH- + *OH. Gốc *OH sau khi hình thành sẽ tham gia 

vào phản ứng oxy hóa các hợp chất hữu cơ cao phân tử thành các hợp chất hữu cơ thấp 

phân tử CHC (cao phân tử) + *OH → CHC (thấp phân tử) + CO2  + H2O2 + OH- 

Bể trung gian: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 59 

 

Nước thải sau bể tuyển nổi được dẫn về bể trung gian. Tại đây, nước thải được 

bơm chìm đặt trong bể bơm lên cụm bể phản ứng kết hợp lắng. 

Bể phản ứng kết hợp lắng: 

Nước thải từ bể trung gian được bơm lên Bể phản ứng kết hợp lắng. Tại đây, 

hóa chất keo tụ được bơm định lượng bơm lên bể để hệ thống khuấy trộn hòa trộn 

nước thải sản xuất với hóa chất keo tụ để hóa chất keo tụ keo tụ các chất cặn lơ lửng 

và chất hữu cơ khó phân hủy sinh học. Sau khi các bông cặn (hóa chất và các thành 

phần ô nhiễm) được hình thành nhưng các bông cặn còn bé. Bơm định lượng hóa chất 

trợ keo tụ sẽ bơm hóa chất vào sẽ tạo thành liên kết giúp các bông cặn nhỏ liên kết với 

nhau tạo thành các bông cặn lớn. Sau khi quá trình phản ứng kết thúc, motor khuấy 

trộn ngưng hoạt động. Qúa trình lắng diễn ra, các bông cặn sẽ được lắng xuống đáy bể 

và được bơm về bể chứa nước thải sản xuất. Nước thải sau bể phản ứng kết hợp lắng 

sẽ được dẫn vào bể điều hòa nước thải chung. 

Bể điều hòa nước thải chung: 

Bể điều hòa nước thải chung sẽ tiếp nhận hai dòng thải: 

- Dòng thải sau quá trình xử lý hóa lý của nước thải sản xuất 

- Dòng thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh. 

Bể điều hòa nước thải có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô 

nhiễm trong dòng thải. Do tính chất nước thải phát sinh mỗi giờ đều khác nhau nên bể 

điều hòa cần được thiết kế với thời gian lưu nước > 10 h để đảm bảo lưu lượng và 

nồng độ nước thải ổn định. Tại bể điều hòa nước thải chung, nước thải được bơm chìm 

đặt trong bể bơm lên bể sinh học kị khí. 

Bể sinh học kỵ khí UASB:  

Bể sinh học kỵ khí có lớp bùn hạt kỵ khí dưới đáy bể. Nước thải được phân 

phối đều qua hệ thống phân phối nước dưới đáy bể. Nước thải sau khi dẫn qua lớp bùn 

vi sinh kỵ khí thì các chất hữu cơ trong dòng nước thải được khử qua quá trình meetan 

hóa. Các hợp chất hữu cơ cao phân tử được phân tách thành các hợp chất nhỏ hơn, sau 

đó các vi sinh vật acid hóa sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ thành các acid. Cuối cùng 

thì chủng vi sinh vật metan hóa sẽ chuyển hóa các acid hữu cơ thành khí metan, H2O, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 60 

 

CO2... làm giảm COD của dòng nước thải. Nước thải sau khi được khử phần lớn COD 

và được dẫn qua bể sinh học thiếu khí . 

Bể sinh học thiếu khí (Anoxic):  

Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự 

do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng nước thải Bể Aerotank (đặt sau bể 

thiếu khí). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào bể hiếu khí kết hợp 

nitrate hóa.  

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước 

của bể thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ bể 

hiếu khí và bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học (5) phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ.  

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

 Đồng hóa (assimilatory): NO3
-
 NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là 

dạng nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường. 

 Dị hóa (dissimilatory)  quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 

3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+

 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

 Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH  6NO2- + 2CO2 + 4H2O 

 Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

   ------------------------------------------------------------ 

   6NO3
- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+

 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn bằng máy khuấy ngang nhằm giữ bùn ở trạng thái 

lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 61 

 

cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. Nước sau khi 

qua bể sinh học thiếu khí được bơm vào bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí  - Aerotank: 

Tại bể sinh học hiếu khí, vi sinh vật hiếu khí được nuôi cấy và được cung cấp 

oxy bằng máy sục khí (kết hợp đĩa phân phối dạng tinh, cung cấp đủ lượng oxy hòa 

tan cho các vi sinh vật phát triển) khử toàn bộ lượng COD, BOD còn lại và chuyển hóa 

toàn bộ amoni thành Nitrat (sẽ được khử tại bể sinh học thiếu khí).  

Hai hiện tượng cơ bản xảy ra trong quá trình oxy hóa sinh học trong bể 

Aerotank là: 

 VSV tạo sử dụng oxy tạo năng lượng cho quá trình tổng hợp tế bào 

 Duy trì hoạt động sống của tế bào, di động, tiếp hợp. Sinh trưởng, sinh sản, tích 

lũy chất dinh dưỡng, bài tiết sản phẩm. 

 Ngoài ra, còn có quá trình tự phân hủy các thành phần trong cơ thể của VSV 

kèm theo sự giải phóng năng lượng. Các quá trình oxy hóa phân hủy kèm theo 

sự giải phóng năng lượng cần thiết cho hoạt động sống còn được gọi là quá 

trình trao đổi năng lượng. Ở các tế bào VSV, số lượng các chất dinh dưỡng dự 

trữ thường rất nhỏ, vì thế chúng phải sử dụng chủ yếu các chất hấp thu từ môi 

trường sung quanh. 

Các quá trình xử lý trong bể Aerotank 

Cơ chế của quá trình khử BOD 

CxHyOz + 









24

zy
x O2  xCO2 + 

2

y
H2O 

Tổng hợp sinh khối tế bào 

nCxHyOz + nNH3 + n 







 5

24

zy
x O2  (C5H7NO2)n + n(x-5)CO2 + 

 
2

4yn
H2O 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 62 

 

Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào) 

(C5H7NO2)n + 5nO2              5nCO2 + 2nH2O + nNH3 

Quá trình nitrit hóa 

2NH3 + 3O2  2NO2
- + 2H+ + 2H2O (vi khuẩn Nitrosomonas) 

2NO2
2- + O2  2NO3

- (vi khuẩn Nitrobacter) 

Bể lắng sinh học: 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ chảy tràn qua Bể lắng. Tại đây, xảy ra 

quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này sẽ được 

bơm bùn tuần hoàn về Bể Anoxic nhằm duy trì nồng độ vi sinh vật, khử nitrate còn tồn 

tại. Phần bùn dư được bơm về Bể chứa bùn nhằm làm giảm độ ẩm của bùn thải. Phần 

nước được thu vào hệ thống ống thu nước trong bể lắng và được dẫn vào nguồn tiếp 

nhận. Qúa trình khử trùng được thực hiện trên đường ống. Nước thải sau khi qua khử 

trùng sẽ được loại bỏ toàn bộ BOD, Nito, Photphos, vi sinh vật gây bệnh. Nước thải 

sau xử lý đạt tiêu chuẩn theo QCVN 40:2011/BTNMT – cột A. 

 Bảng 3.4 Các hạng mục công trình xây dựng HTXLNT 

STT Công trình Số lượng Quy cách 

1 Bể nước thải sản xuất 02 - Kích thước bể: (2,5 x 2,0 x 2,0)m 

- Vật liệu: BTCT. 

- Mực nước: 1,7 m 

- Thể tích chứa nước: 8,5 m3 

- Thời gian lưu: 2 giờ 

2 Bể tuyển nổi 01 - Kích thước bể: (1,0 x 1,5)m 

- Vật liệu: BTCT 

- Mực nước: 1,3 m 

- Thể tích chứa nước: 1,2 m3 

- Thời gian lưu: 2 giờ 

3 Bể trung gian 01 - Kích thước bể: (1,3 x 1,3 x 1,5 )m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 63 

 

STT Công trình Số lượng Quy cách 

- Vật liệu: BTCT 

- Mực nước: 1,3 m 

- Thể tích chứa nước: 2,2 m3 

- Thời gian lưu: 0,6 giờ 

4 Bể phản ứng kết hợp với 

lắng 

01 - Kích thước bể: (1,5 x 2)m 

- Vật liệu: BTCT 

- Mực nước: 1,0 m 

- Thể tích chứa nước: 2,2 m3 

- Thời gian lưu: 4 giờ 

5 Bể điều hòa nước thải chung 01 - Kích thước bể: (3,6 x 2,6 x 2,0)m 

- Vật liệu: BTCT 

- Mực nước: 1,8 m 

- Thể tích chứa nước: 16,8 m3 

- Thời gian lưu: 10 giờ 

6 Bể sinh học kị khí 01 - Kích thước bể: (3,6 x 1,2 x 2,5)m 

- Vật liệu: BTCT 

- Mực nước: 2,3 m 

- Thể tích chứa nước: 10 m3 

- Thời gian lưu: 8 giờ 

7 Bể sinh học thiếu khí 01 - Kích thước bể: (3,6 x 1,2 x 2,5)m 

- Vật liệu: BTCT 

- Mực nước: 2,3 m 

- Thể tích chứa nước: 10 m3 

- Thời gian lưu: 4 giờ 

8 Bể Aerotank 01 - Kích thước bể: (3,0 x 2,6 x 2,5)m 

- Vật liệu: inox304 

- Mực nước: 2,3 m 

- Thể tích chứa nước: 17,3 m3 

- Thời gian lưu: 9,5 giờ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 64 

 

STT Công trình Số lượng Quy cách 

9 Bể lắng sinh học  01 - Kích thước bể: (1,0x 2,6 x 2,5)m 

- Vật liệu: inox304 

- Mực nước: 2,3 m 

- Thể tích chứa nước: 6,5 m3 

- Thời gian lưu: 3 giờ 

10 Bể nước đầu ra 01 - Kích thước bể: (1,0 x 1,0 x 1,0)m 

- Vật liệu: bồn nhựa vuông 

- Mực nước: 0,8 m 

- Thể tích chứa nước: 0,8 m3 

- Thời gian lưu: 0,25 giờ 

Bảng 3.5 Thông số kĩ thuật thiết bị của HTXLNT 

STT Tên thiết bị Số 

lượng 

Xuất xứ Tình trạng 

1 Bơm màng khí nén 01 TDS - Đài Loan Mới 90% 

2 Máy nén khí  01 Đài Loan Mới 90% 

3 Bơm điều hòa nước thải sản 

xuất (công suất 0,37kW, lưu 

lượng 6,5m3/h) 

02 HengLong - 

Taiwan 

Mới 90% 

4 Motor cánh khuấy bể tuyển nổi 

(công suất 5kW,lực momen 

5000N.m) 

01 Việt Nam Mới 90% 

5 Bơm chìm bể trung gian (công 

suất 0,37kW, lưu lượng 

6,5m3/h) 

01 HengLong - 

Taiwan 

Mới 90% 

6 Motor cánh khuấy bể phản ứng 

kết hợp với lắng (công suất 

5kW,lực momen 5000N.m) 

01 Việt Nam Mới 90% 

7 Bơm định lượng hóa chất châm 06 HengLong - Mới 90% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 65 

 

vào bể phản ứng kết hợp với 

lắng và bể tuyển nổi (lưu 

lượng:1,2-2700 lít/giờ, áp suất 

đầu xả:10,3 bar)  

Taiwan 

8 Bơm điều hòa nước thải chung 

(công suất 0,37kW, lưu lượng 

6,5m3/h) 

02 HengLong - 

Taiwan 

Mới 90% 

9 Bơm khuấy trộn bể sinh học 

thiếu khí (công suất 1,5kW, lưu 

lượng 11,7 m3/h) 

01 HengLong - 

Taiwan 

Mới 90% 

10 Bơm chìm nước thải bể sinh 

học thiếu khí (công suất 

0,37kW, lưu lượng 6,5m3/h) 

02 HengLong - 

Taiwan 

Mới 90% 

11 Máy thổi khí cấp khí cho bể 

Aerotank (công suất:20kW, lưu 

lượng 5000m3/h) 

01 HengLong - 

Taiwan 

Mới 90% 

12 Bơm bùn tuần hoàn bể lắng 

sinh học (công suất 0,37kW, 

lưu lượng 6,5m3/h) 

01 HengLong - 

Taiwan 

Mới 90% 

13 Bồn chứa hóa chất 300 lít 05 Việt Nam Mới 90% 

14 Máy ép bùn 01 Đài Loan Mới 90% 

15 Bơm từ các hố thu nước thải 

sinh hoạt về HTXLNT (công 

suất 1Hp) 

07 HengLong - 

Taiwan 

Mới 90% 

- Chế độ vận hành: Vận hành liên tục 24 giờ/ngày. 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Người vận hành cần kiểm tra các thiết bị trong hệ thống và phải chắc chắn các thiết bị 

vẫn hoạt động bình thường, cụ thể: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 66 

 

+ Kiểm tra các role, cầu chì trong tủ điều khiển: bảo đảm các thiết bị này vẫn hoạt 

động bình thương, không có hiện tượng cháy, nổ.  

+ Kiểm tra mực hóa chất trong bồn hóa chất.  

+ Kiểm tra sự vận hành của van (mở hoặc đóng) của bơm.  

+ Kiểm tra điện cấp cho hệ thống.  

+ Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành hệ 

thống. 

Khởi động hệ thống: Sau khi kiểm tra và cấp nguồn, người vận hành bắt đầu 

khởi động các thiết bị điều khiển của hệ thống. Khi vận hành, vặn công tắc 3 vị trí 

MAN-OFF-AUTO trên cánh cửa tủ về MAN Nhấn nút START/STOP tương ứng từng 

bơm để bơm chạy/dừng. Việc kiểm soát bảo trì hằng ngày của hệ thống xử lý nước 

thải rất quan trọng. Thực hiện bảo trì theo loại thiết bị hay theo cấp độ, điều này tùy 

thuộc vào mức độ ưu tiên bảo trì của từng thiết bị và dụng cụ. Một hư hỏng nhỏ về cơ 

khí cũng làm giảm khả năng xử lý hay thậm chí còn có ảnh hưởng xấu đến toàn bộ hệ 

thống. Một hệ thống chạy tự động cũng không ngoại lệ; do đó việc bảo trì hằng ngày 

đòi hỏi phải chính xác và có kiến thức đầy đủ về khả năng vận hành và giới hạn của hệ 

thống. Chuẩn bị một bảng tập trung những điểm chính cần kiểm tra trước khi thực hiện 

việc bảo trì, và thiết lập tiêu chuẩn để kiểm soát bảo trì hệ thống dựa trên những số 

liệu báo cáo theo dõi hằng ngày. Đối với những hạng mục mà khi kiểm tra buộc phải 

dừng hệ thống thì ta cần phải xem xét tính cần thiết của việc bảo trì hằng ngày và xây 

dựng kế hoạch cho việc kiểm tra hằng năm đối với những thiết bị đó. 

 Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng cho xử lý nước thải: 

 

 

 

 

Bảng 3.6 Hóa chất cho xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 67 

 

STT Tên hóa chất Cách pha hóa chất Công đoạn, mục đích sử dụng 

1 NaOH Thêm nước vào bồn 300 lít để 

pha 7,5 kg NaOH 

Bể phản ứng kết hợp với 

lắng: thêm vào NaOH để điều 

chình pH ở mức 9,0 - 9,5 ; 

đồng thời thêm PAC để ổn 

định hạt thể keo phân tán 

trong nước có điện trở tĩnh 

điện nhờ lớp khuếch tán hạt 

cô đặc và tác dụng hấp thụ 

giá điện, giá cầu. 

2 PAC Thêm nước vào bồn 300 lít để 

pha 7,5 kg PAC 

3 Polymer 

anion 

Thêm nước vào bồn 300 lít để 

pha 0,3 kg polymer 

Bể phản ứng kết hợp với lắng 

và bể tuyển nổi: thêm 

polymer để hạt keo kết thành 

hạt bông thô, dễ lắng để có 

lợi cho việc loại bỏ kết tủa 

trong nước (bùn). 

4 Chlorine 70% Thêm nước 1000 lít để pha 

2kg Clorin 

Bể khử trùng: khử trùng vi 

khuẩn gây bệnh. 

5 H2SO4 Thêm nước vào bồn 300 lít để 

pha 20 kg H2SO4 

Bể tuyển nổi: dùng H2SO4 

đưa nước thải về pH 2-4. 

Phèn sắt kết hợp với H2O2 tạo 

thành Fe3+ và gốc *OH. 

Gốc*OH tham gia oxy hóa 

các hợp chất hữu cơ cao phân 

tử thành dạng thấp phân tử. 

6 H2O2 Thêm nước vào bồn 300 lít để 

pha 10 kg H2O2 

7 FeSO4.7H2O Thêm nước vào bồn 300 lít để 

pha 25 kg FeSO4.7H2O 

- Định mức tiêu hao năng lượng điện: 1.500kW/tháng 

- Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục đã được lắp đặt kèm theo 

hồ sơ mô tả đặc tính, CO/CQ và phiếu kiểm định, hiệu chuẩn hoặc thử nghiệm của 

thiết bị, hệ thống, việc kết nối và truyền số liệu quan trắc trực tuyến về Sở Tài nguyên 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 68 

 

và môi trường địa phương để kiểm tra, giám sát: không phải lắp đặt quan trắc tự 

động theo quy định.   

 Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

a. Xử lý khí thải phòng thí nghiệm (R&D): 

Nguồn số 1: Khí thải từ quá trình khuấy trộn test mẫu ở các bàn làm việc, từ các hộc 

tủ để hóa chất. 

Nguồn số 2: Khí thải từ buồng sơn kiểm mẫu, từ bàn làm việc khuấy test mẫu. 

Quy trình xử lý khí thải phòng thí nghiệm: 

 

Hình 3.5 Quy trình xử lý khí thải phòng thí nghiệm 

Bảng 3.7 Thông số kĩ thuật hệ thống xử lý khí thải phòng thí nghiệm 

STT Hạng mục Thông số kĩ thuật 

1 Chụp hút Số lượng:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 69 

 

4 chụp hút dạng tròn Ø200mm inox 304 

2 chụp hút pha màu (500x160)mm inox 304 

3 ống hút hộc tủ (90x90)mm inox 304 

1 ống hút khí ra buồng sơn (300x200)mm inox 

304 

2 Ống dẫn Lhút pha màu = 8m 

Lhút hộc tủ  = 6 m 

Ống thu gom nhánh dạng hộp chữ nhật 

(300x200)mm; 2 ống song song; tổng chiều dài 

L = 23 m. 

Ống thu gom chính Ø400mm; 2 ống song song; 
[...]
- Môi trường bị ô nhiễm nghiêm trọng khi hàm lượng của một hoặc nhiều hóa chất, 

kim loại nặng vượt quá tiêu chuẩn về chất lượng môi trường từ 3 lần trở lên hoặc 

hàm lượng của một hoặc nhiều chất gây ô nhiễm khác vượt quá tiêu chuẩn về chất 

lượng môi trường từ 5 lần trở lên; 

- Môi trường bị ô nhiễm đặc biệt nghiêm trọng khi hàm lượng của một hoặc nhiều 

hoá chất, kim loại nặng vượt quá tiêu chuẩn về chất lượng môi trường từ lần trở lên 

hoặc hàm lượng của một hoặc nhiều chất gây ô nhiễm khác vượt quá tiêu chuẩn về 

chất lượng môi trường từ 10 lần trở lên. 

Tiến hành điều tra, xác định khu vực môi trường bị ô nhiễm sau sự cố bao gồm các nội 

dung công việc sau đây: 

- Phạm vi, giới hạn khu vực môi trường bị ô nhiễm sau sự cố; 

- Mức độ ô nhiễm sau sự cố; 

- Nguyên nhân, trách nhiệm của các bên liên quan; 

- Các công việc cần thực hiện để khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường sau sự cố; 

- Các thiệt hại đối với môi trường sau sự cố làm căn cứ để đơn vị bồi thường. 

Trách nhiệm điều tra, xác định khu vực môi trường bị ô nhiễm xảy ra sau sự cố như 

sau: 

- Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức điều tra, xác định khu vực môi trường bị ô nhiễm 

trên địa bàn; 

- Công ty thực hiện các yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước về môi trường trong 

quá trình điều tra, xác định phạm vi, giới hạn, mức độ, nguyên nhân, biện pháp 

khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường; hậu quả sự cố hóa chất tuỳ theo loại sự 

cố và tuỳ theo mức độ sự cố sẽ có các biện pháp khắc phục khác nhau; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 108 

 

- Công ty tiến hành ngay các biện pháp để ngăn chặn, hạn chế nguồn gây ô nhiễm 

môi trường và hạn chế sự lan rộng, ảnh hưởng đến sức khoẻ và đời sống của nhân 

dân trong vùng; 

d. Phòng chống cháy nổ   

Cơ sở đã được cấp giấy chứng nhận thẩm duyệt PCCC số 310/TD-PCCC cấp ngày 

09/8/2011, do Công an tỉnh Bình Dương cấp và Biên bản nghiệm thu về PCCC số 

253/PCCC&CNCH ngày 19/9/2011 do Công An tỉnh Bình Dương – Phòng cảnh sát 

PCCC&CNCH cấp. 

Ngoài ra, để đảm bảo an toàn trong phòng chống cháy nổ, hỏa hoạn Cơ sở còn 

thực hiện các biện pháp sau: 

Bảng 3.19 An toàn phòng phòng chống chảy nổ 

STT Nội dung biện pháp 

Nguồn nước chữa cháy 

1.  Nguồn nước bên trong: Bể nước chữa cháy: Cơ sở có 1 bể nước ngầm với thể 

tích 600m3 chỉ sử dụng riêng cho mục đích PCCC. 

Lực lượng chữa cháy 

2.  Thành lập đội PCCC cơ sở được qua huấn luyện về PCCC và được tập huấn 

định kỳ gồm các bảo vệ và công nhân các xưởng 

3.  Kết hợp với lực lượng chữa cháy tại chỗ của các công ty, đơn vị xung quanh 

để liên hệ nhờ hỗ trợ khi cần thiết 

Phương tiện chữa cháy tại chỗ 

4.  Máy bơm chữa cháy: lắp đặt tại bể nước chữa cháy, gồm 1 bơm chạy và 1 

bơm dự phòng 

5.  Hệ thống báo cháy và chữa cháy tự động vách tường cho tất cả các xưởng, 

văn phòng, nhà ăn 

6.  Thiết bị chữa cháy cầm tay, di động gồm bình bột MFT-35, bình MFZ-8, 

bình CO2 

7.  Tại các tủ chữa cháy có tiêu lệnh PCCC. 

Phòng ngừa sự cố cháy nổ liên quan đến hóa chất, hơi hóa chất, dung môi 

8.  Chỉ người có nhiệm vụ mới được vào khu vực chứa hóa chất. Khi vào kho 

hóa chất người có nhiệm vụ không được mang vào các vật dụng như nước, 

lửa hoặc các chất phát sinh nguồn lửa, nguồn nhiệt.  

9.  Việc sử dụng nguồn lửa ngoài kho phải đảm bảo cách kho 20 mét. Không 

được đưa các hóa chất dễ cháy như bình gas hoặc oxy chai, các hóa chất dễ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 109 

 

STT Nội dung biện pháp 

cháy, tự dẫn lửa cũng như các vật như gỗ, củi, giẻ dầu mỡ hay các vật tư dính 

dầu mỡ… vào khu vực chứa hóa chất.  

10.  Các loại nguyên liệu, hóa chất và nhiên liệu dễ cháy sẽ được lưu trữ trong các 

kho cách ly riêng biệt, tránh xa các nguồn có khả năng phát lửa và tia lửa 

điện. 

11.  Trong khu vực có thể gây cháy, công nhân không được hút thuốc, không 

mang bật lửa, diêm quẹt, các dụng cụ phát ra lửa do ma sát, tia lửa điện. 

Kịch bản và phương án ứng phó sự cố cháy nổ từ hóa chất 

12.  Xây dựng kịch bản và phương án ứng phó sự cố cháy nổ từ hóa chất 

Kế hoạch huấn luyện và diễn tập định kỳ 

13.  Xây dựng kịch bản giả định cho các loại trường hợp khẩn cấp và tổ chức diễn 

tập định kỳ ít nhất 2 lần/ năm. Tổng kết rút kinh nghiệm sau mỗi lần diễn tập. 

14.  Kiểm tra các phương tiện PCCC hằng quý: Dán tem kiểm tra (hoặc có biên 

bản kiểm tra) để nhận biết và xác nhận các thiết bị hiện đang trong tình trạng 

hoạt động tốt. 

15.  Tiến hành kiểm tra sự rò rỉ trên các thiết bị và toàn bộ hệ thống đường ống 

dẫn hóa chất cũng như các đường ống khác mỗi tháng 1 lần, khắc phục ngay 

những điểm rò rỉ khi phát hiện. 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 110 

 

 

Hình 3.16 Quy trình ứng phó sự cố cháy nổ 

Phòng ngừa rò rỉ điện: 

 Hệ thống dây điện, các chỗ tiếp xúc, cầu dao điện có thể gây tia lửa được bố trí 

an toàn trong hộp cách điện để hạn chế việc rò rỉ điện. 

 Kiểm tra thường xuyên tình trạng hoạt động của các máy móc, vị trí kết nối 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 111 

 

giữa nguồn điện và thiết bị để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

 Thường xuyên định kỳ kiểm tra các mối nối, xiết chặt các chỗ đường dây nối 

vào thiết bị đóng cắt. Trên tủ điện chung nên có đặt rơ le bảo vệ điện áp thấp, dụng cụ 

đo Volt hay bóng đèn chỉ thị, để nhân viên vận hành theo dõi. Các động cơ cần đặt rơ 

le nhiệt bảo vệ quá dòng và bảo vệ mất cân bằng dòng 3 pha. 

 Sử dụng vật liệu cách điện tốt.  

 Lắp đặt các rơ le bảo vệ quá tải nhằm tránh hiện tượng điện quá tải kéo dài. 

 Giữ gìn môi trường khô ráo, sạch sẽ không hóa chất, không ẩm. 

 Các thiết bị điện và dây cáp là loại chịu được môi trường khắc nghiệt. Dây cáp 

điện được chôn ngầm dưới đất và lót các tại đoạn chôn ngầm và được bảo vệ cơ học.  

 Các đường dây không lắp đặt trực tiếp lên sườn sắt của nhà xưởng và tránh các 

thiết bị có rung động thường xuyên.  

 Lắp đặt thiết bị bảo vệ ngắt mạch như áp tô mát, cầu chì, hoặc rơ le quá dòng 

tốc độ cao. 

 Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác (nếu có): không 

 Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 

giá tác động môi trường:  

 Thay đổi sản phẩm của cở sở: 

Quyết định ĐTM: Theo Quyết định 2724/QĐ- UBND ngày 20 tháng 6 năm 2005 của 

UBND tỉnh Bình Dương về việc phê chuẩn báo cáo đánh giá tác động môi trường của 

dự án xây dựng Nhà máy sản xuất các loại sơn tổng hợp, dầu bóng, sơn PU, NC, AC 

tại xã Bình Chuẩn, huyện Thuận An, tỉnh Bình Dương. Trong đó, các sản phẩm được 

phê duyệt với tổng 10.000 tấn sản phẩm/năm như sau: Dầu bóng dùng cho ngành gỗ 

(3000 tấn/năm); Dầu bóng hạt điều (1000 tấn/năm); Sơn tổng hợp (750 tấn/năm); Sơn 

dung cho sơn mài (750 tấn/năm); Sơn PU (1500 tấn/năm); Sơn NC (1500 tấn/năm); 

Sơn AC (1500 tấn/năm); 

Nội dung sau thay đổi: Thay đổi sản phẩm của cơ sở với tổng công suất 10.000 tấn sản 

phẩm/năm, cụ thể như sau: Dầu bóng hạt điều (500 tấn/năm); Sơn PU (3000 tấn/năm); 

Sơn NC (4500 tấn/năm); Sơn AC (1000 tấn/năm); sơn hệ nước (500 tấn/năm); sơn hệ 

UV (500 tấn/năm); 

Đánh giá sự thay đổi: Hiện nay, trong quá trình sản xuất cơ sở đã ngừng sản xuất dầu 

bóng dùng cho gỗ, sơn dùng cho sơn mài, sơn tổng hợp; đồng thời bổ sung sản xuất 

thêm loại sơn hệ nước và sơn hệ UV nhưng vẫn giữ nguyên công suất 10.000 tấn sản 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 112 

 

phẩm/năm. Nội dung thay đổi đã được sự chấp thuận của STNMT tỉnh Bình Dương 

theo Quyết định số 3660/STNMT-CCBVMT ngày 06 tháng 11 năm 2014 về việc thay 

đổi nội dung báo cáo ĐTM của Công ty TNHH sản xuất – thương mại Hóa keo Bình 

Thạnh. 

 Thay đổi thiết bị máy móc và nguyên liệu của cơ sở: 

- Tổng số bồn trộn cố định hiện tại cơ sở 39 bồn, theo ĐTM 46 bồn (thực tế giảm 7 

bồn so với đăng kí ban đầu). Một số bồn cố định có sự thay đổi kích thước nhầm 

tăng chiều cao bảo vệ trong bồn khi khuấy trộn. Ngoài ra, do sự điều chỉnh về sản 

phẩm: sơn dầu bóng ngưng sản xuất (4 bồn) hiện tại được sử dụng làm bồn trộn cố 

định sơn nước; sơn tổng hợp ngưng sản xuất (12 bồn theo ĐTM-thực tế 11 bồn) 

được sử dụng làm bồn trộn cố định khu vực tạo màu cho sơn AC, NC, PU.(Chi tiết 

số bồn trộn được trình bày theo bảng 1.13). 

- Nguyên liệu đầu vào (bảng 1.5) khi cơ sở đi vào hoạt động có sự thay đổi so với 

nguyên liệu đầu vào (bảng 1.4) đăng kí ĐTM ban đầu. Tuy nhiên, tổng khối lượng 

nguyên liệu sản xuất cho toàn cơ sở luôn ở dưới mức so với tổng nguyên liệu đăng 

kí ban đầu. Nguyên nhân có sự thay đổi: Thời điểm đăng kí ĐTM khối lượng 

nguyên liệu đưa ra là dự kiến, sau khi đi vào hoạt động cơ sở đã ngưng sản xuất 

dầu bóng dùng cho gỗ, ngưng sản xuất sơn dùng cho sơn mài, ngưng sản xuất sơn 

tổng hợp. Do đó, một số nguyên liệu dùng cho các loại sơn này không nhập về cơ 

sở. 

Bảng 3.20 Nội dung thay đổi về thiết bị 

 

TT 

 

Thiết bị 

Số lượng  

Nhận xét 
DTM Thực tế 

1 
Máy phủ sơn 2 

bộ trục FC-750 

- 4 máy 
Thay đổi theo thực tế sản 

xuất các đơn hàng. Các máy 

móc này dùng cho bộ phận 

kiểm nghiệm thành phẩm 

trước khi đóng thùng. 

2 
Máy sấy UV 3 

đèn FC-750 

- 1 máy 

3 
Tủ sấy chân 

không DO45 

- 1 máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 113 

 

 

4 

Bộ cắt gỗ tấm 
- 1 bộ cụm máy Cắt các tấm gỗ từ dạng 

(1x1)m thành các tấm có kích 

thước nhỏ, phục vụ cho việc 

kiểm mẫu sơn 

     

5 

   Máy nghiền màu 
- 14 máy Thay đổi theo thực tế nhu cầu 

thị trường, cần tạo màu sắc 

cho sản phẩm sơn. 

 

6 

Buồng sơn kiểm 

mẫu 

- 8 buồng Phục vụ cho việc kiểm mẫu 

bán thành phẩm sơn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 114 

 

 Thay đổi hệ thống xử lý nước thải: 

Quy trình xử lý nước thải sản xuất theo ĐTM: 

 

Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt theo ĐTM: 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 115 

 

Quy trình xử lý nước thải tại cơ sở: 

 

 

Nước thải từ quá 

trình sản xuất  

Bể lắng sinh học 

Bể phản ứng kết 

hợp lắng  
PAC, NAOH, 

POLYMER 

Bể chứa nước thải 

sản xuất  

Nước thải đầu ra 

đạt QCVN 

40:2011 cột A 

Bể điều hòa nước 

thải chung  

Bể sinh học kị khí  

Nước thải sinh 

hoạt 

Bùn dư 

  Bể sinh học Hiếu 

khí 

 

Đóng bao,Vận 

chuyển, xử lý 

Bể trung gian 

 

Máy ép bùn khung 

bản  

Bể tuyển nổi  

Bể trung gian  

Bể sinh học thiếu 

khí 

Bùn thải 

Bùn thải 

Bùn tuần hoàn 

Bùn tuần hoàn 

Hóa chất khử 

trùng 

Máy thổi khí 

H2SO4, FeSO4, 

H2O2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 116 

 

Nguyên nhân có sự thay đổi quy trình xử lý nước thải tại cơ sở: Do có sự thay đổi về 

TCVN và QCVN chất lượng nước đầu ra xả thải ra môi trường nên cơ sở cải tạo hệ 

thống xử lý nước thải để đạt chất lượng nước theo quy định hiện hành. Theo ĐTM, 

nước thải sau xử lý sẽ đạt tiêu chuẩn thải TCVN 6980 – 2001 và TCVN 5945 – 1995 

loại A. Theo quy định hiện hành nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011 cột A. 

 Thay đổi hệ thống xử lý khí khải: 

Phương án đề xuất theo ĐTM: 

- Khu vực nạp liệu:  

+ 01 hệ thống thu gom xử lý bụi thuộc loại lọc bụi tay áo với số đầu thu gom 

bụi 31 bộ, diện tích vải lọc 200m2. Mỗi đầu thu gom bụi có cấu tạo hình 

chóp cụt, mỗi cạnh lớn rộng 0,5m; cạnh nhỏ rộng 0,25m; nối với ống thu 

gom đường kính 0,25m. 

+ 01 hệ thống thu gom hơi dung môi, các chụp hút của phần thu gom bụi đồng 

thời làm nhiệm vụ thu gom hơi dung môi với lưu lượng 10.000m3/h. Toàn 

bộ hơi dung môi sẽ được nối với ống dẫn chung đường kính 400mm, dẫn 

qua tháp có đường kính 2.000mm, cao 5m. Khí sạch thoát qua ống thải cao 

15m, đường kính 400mm. Ngoài ra, khu vực chiết rót và đóng nắp chai 

được thu dung môi bằng các chụp chóp cụt cạnh 1,5x0,4m và 1,0x0,4m, đưa 

qua quạt hút có lưu lượng 5.000m3/h.Hơi dung môi pha loãng với không khí 

và đưa qua ống thải 15m trước khi phát tán ra môi trường. 

- Thu gom và xử lý khí thải lò nấu dầu điều: 

+ Nguyên lý hoạt động: Khí thải→Tháp hấp thụ→Quạt hút→Ống thải. 

+ 01 hệ thống có đường kính 2m, cao 4m. Lưu lượng hút 9.000m3/h, khí 

thải sẽ được thu gom và dẫn tới ống trung tâm bằng ống dẫn có đường 

kính 200mm; ống trung tâm 400mm. Ống thải sau khi hấp thụ có đường 

kính 400mm, cao 15m. Vật liệu hấp thụ là vật đệm sứ hoàn nguyên vật 

liệu bằng kiềm loãng, bể chứa và tuần hoàn dung dịch kiềm loãng có 

dung tích 10 m3. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 117 

 

Điểm khác biệt công trình xử lý khí thải hiện tại của cơ sở so với phương án đề xuất 

ĐTM ban đầu: 

+ Khu vực nạp liệu: Cơ sở đã tăng thêm 2 tháp hấp phụ bằng than hoạt tính (hiện 

tại 3 tháp, so với dự kiến ĐTM ban đầu là 1 tháp). Ngoài ra, có sự thay đổi so 

với ban đầu hệ thống xử lý bụi bằng lọc túi vải được thay thế xử lý bụi bằng 

phương pháp ướt (cho bụi tiếp xúc với dòng nước sạch). Nguyên nhân có sự 

thay đổi: để thu gom và xử lý triệt để bụi và hơi dung môi phát sinh trong công 

đoạn nạp liệu; nhận thấy bụi ở công đoạn này phần lớn là các bột màu, để hạn 

chế đến mức thấp nhất bụi này xen qua các túi vải phát sinh ra môi trường cơ sở 

đã cho qua dòng nước để giữ hoàn toàn lượng bụi. 

+ Khu vực xử lý khí thải lò nấu dầu điều: cơ sở có sự thay đổi chuyển từ hấp thụ 

bằng vật liệu đệm sang làm nguội dòng khí bằng nước và hấp phụ bằng than 

hoạt tính. Nguyên nhân có sự thay đổi: để an toàn trong việc cháy nổ, và đơn 

giản trong việc vận hành hệ thống (không phải dùng hóa chất NaOH hoàn 

nguyên vật liệu thay vào đó là sử dụng than hoạt tính và thải bỏ theo định kì). 

+ Khu vực QC kiểm mẫu cơ sở lắp đặt thêm 01 hệ thống xử lý hơi dung môi. 

Nguyên nhân có sự thay đổi: để thu gom và xử lý triệt để và dễ kiểm soát khí 

thải phát sinh ra môi trường; hạn chế tối đa các sự cố trên đường ống thu gom 

khi phải đưa về cùng một tháp như đề xuất ĐTM ban đầu. 

+ Khu vực phòng thí nghiệm cơ sở lắp đặt thêm 01 hệ thống xử lý hơi dung môi. 

Nguyên nhân có sự thay đổi: để thu gom và xử lý triệt để và dễ kiểm soát khí 

thải phát sinh ra môi trường; hạn chế tối đa các sự cố trên đường ống thu gom 

khi phải đưa về cùng một tháp như đề xuất ĐTM ban đầu. 

 Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 

giá tác động môi trường:  

Đây là dự án đề nghị cấp giấy phép môi trường lần đầu. Do đó không có các nội dung 

thay đổi so với giấy phép môi trường đã được cấp. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 118 

 

 Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học: Không 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI HÓA KEO BÌNH THẠNH 119 

 

Chương IV NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nước thải 

 Nguồn phát sinh nước thải: 

+ Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh của khu vực văn 

phòng, lưu lượng khoảng 0,96 m3/ngày đêm. 

+ Nguồn số 2: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh của khu vực 

xưởng số 5, lưu lượng khoảng 3,2 m3/ngày đêm. 

+ Nguồn số 3: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh của khu vực 

xưởng số 4, lưu lượng khoảng 4,7 m3/ngày đêm. 

+ Nguồn số 4: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh của khu vực nhà 

ở công nhân, lưu lượng khoảng 2,0 m3/ngày đêm. 

+ Nguồn số 5: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà ăn, lưu lượng khoảng 3,80 

m3/ngày đêm. 

+ Nguồn số 6: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ phòng thí nghiệm, lưu lượng 